Renouatur inuocatio, quod colloquia, & facta
deorum nisi Musis edicentibus, aut suggerentibus sciri
haud poterant. Ergo valer hic Horatianum illud, *Nec
deus interficit, nisi dignus vindice nodus Inciderit.*

PRISCA FIDES FACTO, SED FAM. PEREN.) Hoc
factum quamvis priscum sit, tamen fama eius non est
oblitterata. Vim vocis huius, perenne, tradidit perbe-
ne Achilles Statius Comment. Catulliano in illū ver-
sum, *Plus uno maneat perenne fact⁹:* Metaphora nota,
inquit, non vt torrens aliquis, qui cum imbre creuerit,
ferrur, idem mox deficit: sed vt maiora fluminas empi-
terno

terno cursu ferantur, sic etiam hoc opus duret in omnibus aei memoriam. Graci perenne sic ἀνάνη dicunt, ut in Antipatri carmine lib. i. Anthol. Πάσας ἀνάνη επιγείδας ἀνάνη. Sic Horat. *Exegi monumentū are perennius*. Virgilius famā perpetuā, & constantem intelligit.

TEMPORE QVO PRIMVM) Tempus, & locum, & personas, & rem posuit, quibus maximam relationis fidem fecit. Tunc enim verum ostenditur factum, quod dicitur, quando extiterit, & ubi, & quibus annitentibus. Donat. * Nihilominus segmentum est, tametsi tempus, locus, persona, res ponatur. Sed hoc ex arte: fabula enim etiam verisimiliter narrari debent, & res verae magis, quam conficta videantur. Quanquam nonnulla, que verisimilitudinis parvam speciem habent, solent nonnunquam ad delectandum lectorum interfieri, & hoc ipsum de mutatione narium in nymphas per deam Berecynthiam, facultate Ioue concessa. Tametsi inde fit verisimile, quia Iupiter omnipotens. Sed fatus de nugis.

PHRYGIA FORMAB. IN IDA) Formabat, id est, formare cogitabat, ait Sertius: sed nihil opus hac explicatione. Naves autem apud Antandrum fabricatae, sunt, cui vicinus mons Ida, vnde cæstæ arboreos.

PELAGI ALTA) Hellenismus, ut auersa, ardua montis, truculenta pelagi, apud Catull. & Virgil.

BERECYNTHIA) Mater deum, à monte Phrygio Berecynto, cuius ultima syllaba caret aspiratione, quam addimus, quoties montem Deli Cynthus dicimus.

DOMITO TE POSCIT OLYMPO) Videtur dicere, praesta ei, cuius beneficio seruatus, ad olympi regna venisti. Saturnus enim, quem omnes consumeret filios, Iouem solum esse non potuit, celatum matris auxilio. Domito ergo olympos, in tuas scilicet leges, per beneficium meum, mundo redacto. Seruus.

Filius huic contrà, torquet qui sidera mundi,
O genitrix, quò fata vocas? aut quid petis istis?
95 Mortaline manu factæ, immortale carinæ
Fas habeant? certusq; incerta pericula lustret
Æneas? cui tanta deo permitta potestas?
Immò ubi defunctæ finem portusq; tenebunt
Aulonios, olim quæcunq; euaserit vndis,
100 Dardaniumq; ducem Laurentia vexerit arua,
Mortalem eripiam formam, magniq; iubebo
Æquoris esse deas: qualis Nereia Doto,
Et Galatea secant spumantem pectore pontum.
Dixerat: idq; ratum stygij per flumina fratriss,
105 Per pice torrentes, atraq; voragine ripas
ANNVIT, ET TOTVM NVTY TREMEFECIT OLYMPVM.

FILVS HVIC CONTRÀ) Filius non est assensus ei, D quæ studio magis, quam ratione ducebatur. Reddenda tamen ei ratio fuit, cur non posset impetrare, ne lafa discederet: & mereri tamen aliquid debuit, quod legibus datis non irrogaret iniuriam. Donatus.

TORQVET QVI SIDERA MNNDI) cuius nutu cælum cum sideribus voluitur, & circumagit. Seruus tamen exponit, regit, sustinet: ut etiam 4. Aeneid. cælum, ac terras qui numine torquet. Sic ibid. de Atlante, Axem humero torquet, stellis ardentibus aptum. torquet, id est, sustinet.

MORTALINE MANV FACTÆ) Non possunt æternæ esse, quæ ab hominibus facta sunt. Horat. Debemur morti nos, nostraq; Nam sicut animi facta sunt immortalia, ita corporis percunt, Seruus.

PINEA SYLVA MIHI) In Ida monte, ubi sanctissimè colebatur mater deum, pinus abundabat, & ei penitus ibi lucus sacer erat. Claud. lib. i. de Raptu densis quam pinus obumbrat Frondibus, & nullo lucos agitante procella. Ac pinus erat Cybelæ sacra, quod, ut ait Ovid. lib. io. Metamorph. Cybeleius Attis Exuit hac hominem, truncōq; induruit illo. Sed & Arnob. scribit lib. 5. pinus illa sollemniter, quæ in matris infertur sanctum deæ, nonne illius imago est arboris, sub qua sibi Attis virū demessis genitalibus abstulit? Iterum. Quid enim sibi vult illa pinus, quam semper statis diebus in deum matris intermittitis sanctuario? Turneb. lib. ii. cap. 22.

B LVCVS IN ARCE SVMMA) in cacumine montis Idæ, cui Gargara nomen.

HAS EGO DARDANIO) Liberat suspicione impietatis Æneam, ne Matre deum inuita, eius lucum succidisse putetur.

LÆTA DEDI) Ad accipientis meritum pertinet, ut beneficium digno videretur præstuisse. Multis enim inuitis extorquetur, q; præstatutus indignis. Donatus.

SOLVE METVS) Deme eripe mihi metum, libera me isto metu. Alio sensu Æneas dixit Achati i. Aeneid Solue metus, feret hæc aliquam tibi fama salutem. Ibi enim est, pone metum. Plenius Dido, Soluite corde metum Teucri.

C PROSIT NOST. IN MONT. ORTAS) Debent esse maioris meriti, quam quæ sacræ in lucis non sunt ortæ. Prosit illis, fuisse mihi sacræ, ortas in luce meo. Donatus.

CERTVSQVE IN CERTA PERIC. LVSTRET) Hoe dicit, casibus licentiam hæc petitio vult adimere: nam Æneas sorte qua homo est, nauigationis debet timere periculum, quod perit, si eius nauibus æternitas datur. Seruus.

CVI TANTA DEO PERMISSA POTESTAS?) Quasi dicat, ne regi quidem deorum, concedendi potestas inquam.

IMMO VBI DEFVNCTÆ) Liberatae, ut, O tandem magnis pelagi defuncte periclis. Nauigationis periclis, & laboribus perfundit. * De verbo defunctus, ex Budæo Videas licet quæ transfiguratus in illum Gersum lib. 6. O tandem magnis pelagi, &c.